INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando limpeza,
retirada de entulho e adoção de medidas
para contenção de descarte irregular de
resíduos no final da Travessa Turmalina,
nº 44 – Comunidade ABB, Jardim Santo
André.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, indico à Mesa, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal  para que sejam tomadas as devidas providências quanto à limpeza,
retirada de entulho e adoção de medidas para contenção de descarte irregular de
resíduos no final da Travessa Turmalina, nº 44 – Comunidade ABB, localizada na altura
do nº 480 da Rua dos Dominicanos, no bairro Jardim Santo André.

O local  passou a ser utilizado como ponto de descarte irregular de entulho e lixo, após a
construção de um muro por parte da CDHU, que fechou a passagem anteriormente
existente. Essa situação tem causado transtornos aos moradores, promovendo a
degradação do espaço urbano, proliferação de vetores e comprometendo a qualidade de
vida da comunidade local.

Dessa forma, solicitamos a limpeza e retirada de entulho e resíduos sólidos acumulados
e a implantação de medidas de contenção e fiscalização, como instalação de placas
informativas, barreiras físicas, câmeras ou ações educativas, para evitar novos descartes.

Certo de contar com o pronto atendimento, renovo protestos de elevada estima e
consideração.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 15 de setembro de 2025.

Ver. Dandan
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T14:17:16-0300